
10 Motioner i Andra kammaren, nr 288.

Nr 288.

Av herr Pettersson i Dahl m. fl., angående statsbidrag till inköp av 
fdmprojektorer samt till inköp eller förhyrning av undervis- 
ningsfilm.

I Kungl. Maj.ts proposition nr 1 har departementschefen under åttonde 
huvudtiteln punkt 220 äskat 5 500 000 kronor i anslag till bidrag till fri 
skolmateriel åt lärjungar i folk- och småskolor. Statsbidrag, varom bestäm
melser återfinnas i SFS 1946 nr 292, omfatta alla slag av till undervisningen 
hörande lärobocker in. m. i den utsträckning och av den beskaffenhet som 
statens folkskolinspektör godkänner.

Enligt gällande bestämmelser kan statsbidrag för närvarande icke utgå till 
mkop av filmprojektorer eller till inköp och förhyrning av film. Däremot kan 
bidrag lämnas till inköp av radioapparater avsedda för skolbruk.

1940 års skolutredning företog på sin tid en undersökning om i vilken ut
sträckning de olika skoldistrikten använde film i undervisningen. Av under
sökningen framgår att skolfilm endast i ett fåtal skoldistrikt kommit till 
användning vid undervisningen. Skolutredningen skriver bl. a. följande: 
»Mera regelbundet hade visningar förekommit i ett 20-tal skoldistrikt en
staka visningar hade ägt rum i 574 skoldistrikt och ingen visning i ISO? 
skoldistrikt. Endast ett fåtal skoldistrikt hade sålunda infört mera regel
bunden filmundervisning och i det stora flertalet skoldistrikt hade icke före
kommit någon som helst förevisning av skolfilm. Omkring 300 av rikets 
2 456 skoldistrikt hade egna filmapparater. Regelbundna visningar före
komma i Göteborg sedan år 1921, i Stockholm sedan år 1923 och i Hälsing
borg sedan år 1929.»

Det torde icke råda någon tvekan om att filmen har ett betydande värde 
i undervisningens tjänst. Detta gäller särskilt landsbygden, där undervis
ningsmaterial och andra hjälpmedel av ekonomiska skäl äro ganska brist
fälliga. För att ordna filmundervisningen i skolorna ha ute i landet upprättats 
filmkommittéer med uppgift att organisera filmanskaffningen för en viss ort. 
Skoldistrikt ha bildat en förening och tillsammans inköpt en eller flera film
apparater beroende på antalet skoldistrikt i föreningen. Denna metod torde 
böra piövas, ty på så sätt kunna filmprojektorerna bättre utnyttjas.

Enligt mångas uppfattning är filmen som hjälpmedel vid undervisningen 
så värdefull, att den bör utan alltför stort dröjsmål komma till användning 
i skolorna på den svenska landsbygden. 1940 års utredning ansåg sålunda 
att statsbidrag borde utgå till inköp av filmprojektorer och till inköp eller 
förhyrning av undervisningsfilm. Efter beräkning av 500 kronor till varje
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inköpt apparat borde anslagssumman lämpligen fastställas till 50 000 kronor. 
I bidrag till inköp eller förhyrning av skolfilm borde man räkna med ett
årligt anslag av 100 000 kronor.

Starka skäl tala för att innevarande års riksdag beredes tillfälle att fatta 
beslut om statsbidrag till inköp av filmapparater och till inköp eller for
hyrning av undervisningsfilm. Vad angår bidragsformerna kan man tanka 
sig att ett visst bidragsbelopp ställes till varje skoldistrikts förfogande.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,
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att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om 
förslag angående införande av statsbidrag till inköp av film- 
projektorer och till inköp eller förhyrning av undervisningsfilm.
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Nr 289.

Av herr Allard m. fl., om beredande av ersättning åt värnpliktiga för 
inkomstbortfall.

(Lika lydande med motion i Första kammaren nr 178.)
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